____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

 TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 765.09.2020

Santo André, 22 de setembro de 2020.

Requerimento do Vereador Sargento Lôbo

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 482/2020 – G.P. – Proc. 3412/2020, protocolado sob o nº 14968/2020, onde solicita

providências a serem adotadas visando melhoria e segurança no acesso à Santo André pela Avenida

Lauro Gomes – Bairro Bom Pastor, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, o local em questão é divisa entre os

Municípios de Santo André e São Bernardo do Campo. O fluxo de veículos foi intensificado

devido à implantação do empreendimento imobiliário de uso residencial à Av. Aldino Pinotti x Av.

Lauro Gomes, em SBC.

Observa-se que o Município de São Bernardo do Campo elaborou projeto de sinalização viária,

que envolve obras no local para a solução definitiva das questões de ordem de trânsito/tráfego

locais e com reflexo no entorno. Para mais informações a respeito do início, prazos e

abrangência da intervenção, se faz necessário questionamento na Secretaria de Transportes e

Trânsito do Município de São Bernardo do Campo.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003400320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.